[image: image1.png]

Администрация муниципального района «Каларский район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02 апреля 2019 года

   № 160
с. Чара

О проведении  III районного Бамовского фестиваля «Ветка багульника»

В целях объединения творческих сил и создания условий для эффективного развития самодеятельной авторской песни, поэзии и фототворчества, популяризации самодеятельного искусства среди широких слоев населения и гражданско-патриотического воспитания жителей района, направленного на сохранение памяти о строительстве Байкало-Амурской магистрали, руководствуясь Уставом муниципального района «Каларский район», администрация муниципального района «Каларский район»
постановляет:
1.
Комитету социального развития администрации муниципального райоа «Каларский район» (Симонова А.А.), муниципальному учреждению культуры Каларский межпоселенческий центральный дом культуры (Галеева Е.А.) организовать и провести 25 мая 2019 года III районный Бамовский фестиваль  «Ветка багульника».
2.
Утвердить прилагаемое Положение о проведении III районного Бамовского фестиваля  «Ветка багульника».
3.
Комитету по финансам администрации муниципального района «Каларский район» (Моисеева Т.А.) осуществить финансирование МУК Каларский МЦДК в пределах лимитов бюджетных обязательств на 2019 год, предусматриваемых на проведение III районного Бамовского фестиваля «Ветка багульника».
4.
Контроль за исполнением настоящего постановления  возложить на заместителя руководителя председателя комитета социального развития администрации муниципального района «Каларский район» Симонову А.А.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и действует до 31 декабря 2019 года.
Глава муниципального района
«Каларский район»

 П.В. Романов
Утверждено

постановлением администрации

муниципального района

«Каларский район»

от 02 апреля 2019 года № 160
ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении III районного Бамовского фестиваля«Ветка багульника»

1. Статус фестиваля
1.1.
III районный Бамовский фестиваль «Ветка багульника» (далее – фестиваль) имеет статус открытого Бамовского фестиваля.

2. Общее положение

2.2.
Фестиваль проводится 25 мая 2019 года на «фестивальной» поляне на 8 км. трассы Новая Чара - с. Чара на районной туриаде. Организаторами фестиваля являются комитет социального развития администрации муниципального района «Каларский район» и муниципальное учреждение культуры Каларский межпоселенческий центральный дом культуры.
3. Цели и задачи
3.1.
Объединение творческих сил и создание условий для эффективного развития самодеятельной  песни, поэзии, фототворчества и туризма.

3.2.
Популяризация самодеятельного искусства среди широких слоев населения.

3.3.
Поддержка и развитие туризма  как общественно-молодежного движения (привлечение домов культуры, турцентра и коллективов к оргработе).

3.4.
Повышение творческого уровня авторов, исполнителей и чтецов (ориентация на лучшие песенные, поэтические образцы и исполнительские работы, обмен опытом).

4. Организация фестиваля
4.1.
Общее руководство III районным фестивалем Бамовской песни «Ветка багульника» осуществляет организационный комитет, в  состав которого входят представители организаций и учреждений муниципального района «Каларский район».

4.2.
Оргкомитет фестиваля осуществляет организационные расходы и решает финансовые вопросы в соответствии со сметой расходов на организацию и проведение фестиваля в пределах средств, выделенных на эти цели учреждениями и спонсорами фестиваля.

4.3.
Смета расходов на организацию и проведение фестиваля утверждается не позднее 15 апреля 2019 года.

4.4.
Расходы на подготовку и проведение фестиваля несет оргкомитет.

4.5.
Расходы на проезд, проживание и питание участников фестиваля несут командирующие организации.

4.6.
При себе необходимо иметь туристические принадлежности, гитару, спортивную форму и хорошее настроение.

5. Условия и порядок проведения фестиваля
5.1.
III-й районный Бамовский фестиваль «Ветка багульника» является конкурсом, на котором будет представлено песенное  творчество,  фототворчество и художественное чтение. Допускается   театрализация номеров, как коллективов, групп, так и  отдельных исполнителей, сценарная, текстовая и режиссерская обработка оригинального произведения.
Возраст участников фестиваля 18+.
5.2.
Коллективы (группы)  и (или) индивидуальные исполнители должны представить творческую работу в любой из номинаций:
- песенное творчество;

- художественное чтение (стихи, проза),  литературно-музыкальная композиция;
-фотография.
5.3.
На конкурс:

в номинации «Вокальное творчество»
предусмотрено разделение на  группы:

- «Автор»;

- «Исполнитель»;

- «Дуэт»;

- «Ансамбль».

 которые  представляют не более двух разнохарактерных песен не более чем в двух группах. Исполняются песни Бамовской тематики, песни о БАМе или исполняемые на БАМе.
в номинациях «Художественное чтение (стихи, проза),
«Литературно-музыкальная композиция»
представляются не более двух литературно-поэтических произведений  бамовской тематики или бамовских поэтов.
Продолжительность выступления должна быть:
- художественное чтение - до 6 минут;

- литературно-музыкальная композиция  не более 10 минут.
в номинации «Фотография»
участники представляют не более пяти фоторабот (фотографии, фотоколлажи) на темы:

- история строительства БАМА;

- БАМ сегодня;

- Бамовские пейзажи;

- туристические бренды БАМа.
Фотографии должны быть представлены  размером А3, А4 с надписью ФИО автора и названия работы, оформленные в файл. Работы предоставляются в срок до 20 мая.
 Участие в Фотоконкурсе означает согласие автора на последующее некоммерческое использование его работ (с указанием автора работы) в период празднования юбилейных мероприятий в учреждениях культуры района  в честь 45-летия начала строительства БАМа.
5.4.
 Для регистрации и участия в фестивале в оргкомитет фестиваля в срок до 20 мая необходимо предоставить заполненную анкету-заявку участника (приложение №1).
6. Жюри фестиваля и критерии оценки
6.1.
В состав жюри фестиваля входят независимые специалисты, ветераны БАМа.
6.2.
Жюри оценивает выступления участников на закрытом совещании простым голосованием по оценочным листам с максимальной 10-балльной оценкой по каждому критерию. Решение жюри оформляется протоколом, является окончательным и обжалованию не подлежит.
6.3.
Все участники фестиваля награждаются дипломами участников.  Победители становятся лауреатами конкурса  или дипломантами (по два) в каждой номинации. Жюри  вправе учредить дополнительные призы.
6.4.
Критерии оценки исполнителей и участников:
- выразительность, чёткость и культура речи;
- оригинальность исполнения;
- актёрское мастерство и искусство перевоплощения;
- сценическая культура,  художественный уровень произведения;
- оригинальность идеи и содержание работы;

- техника и качество исполнения;
- хорошее качество изображения на фотоснимке;
- оригинальность сюжета фотоснимка;
- историческая достоверность.
Все справки по телефонам:

Комитет социального развития администрации муниципального района «Каларский район» – 8(30 261)22-383 (Симонова Альбина Абрамовна)

МУК Каларский МЦДК - 8(30 261)22-508 (Галеева Екатерина Александровна)

Приложение№1

к положению о проведении

III районного Бамовского фестиваля

«Ветка багульника»

Анкета – заявка

на участие в III районном Бамовском фестивале «Ветка багульника
1. Ф.И.О. участника, коллектива, группы  (полностью),  количество человек, контактный телефон ___________________________________________________________________________

2. Возраст ________________________________________________________________

3. Номинация: художественное чтение, вокальное творчество, фотография  (нужное подчеркнуть)
4. Продолжительность выступления _________________________________________

4. Название произведения, Ф.И.О. автора произведения, песни
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Убедитесь, что ваша заявка принята!